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de I'lQT no sén comparables amb els nous
resultats, tot i que les diferéncies amb els
resultats no sén gaire accentuades.

En sintesi, els resultats de I'lQT del 2019
suposen una clara millora de la qualitat
del treball en els tres escenaris acordats
i seguint les ponderacions establertes. A
I'annex es poden consultar els resultats
corresponents a cadascun dels indicadors
i comprovar com l|'escalada de posicions
relatives és una realitat. (Vegeu |I'’Annex
estadistic dels IQT)

ANALISI DEL MERCAT DE
TREBALL DE LES ILLES BALEARS

A continuacio, s'analitza amb més detall,
a partir de I'Enquesta de poblacié activa
(EPA), I'ocupacio en funcié de cada situacio
laboral; I'estacionalitat; la temporalitat; les
persones ocupades i assalariades per jorna-
da, per génere i per sector d’activitat; I'atur
registrat, i els fluxos d'entrada i de sortida
del mercat de treball de les llles Balears.

2.1.

L'ocuPACIO PER SITUACIONS
LABORALS

Segons les dades de I'Enquesta de pobla-
Cio activa, del total de 571.200 treballadors
ocupats I'any 2019, 470.900 van ser assa-
lariats, una dada que representa el 82,4 %
del total de persones ocupades a les Bale-

ars. Respecte al 2018 augmenta el nombre
de treballadors assalariats un 3,1 %, men-
tre que cau el nombre de treballadors per
compte propi (-3,2 %) per tercer any conse-
cutiu. (Vegeu el quadre 1I-21.)

Dins del col-lectiu de treballadors assalari-
ats, els del sector public experimenten un
augment respecte del 2018 de 4.200 efec-
tius, un 5,9 %, mentre que els assalariats
del sector privat ho fan en 9.800 treballa-
dors, que en termes relatius equival a un
creixement del 2,6 %.

D’altra banda, entre els treballadors
ocupats per compte propi, el nombre dels
gue treballen dins la categoria d’ocupadors
s'ha situat en les 34.600 persones, la
qual cosa significa un augment del 0,3 %
respecte de l'any 2018. En la categoria
dels empresaris sense assalariats, que sén
63.400 persones —el 63,4% del total
de treballadors per compte propi—, es
produeix, en canvi, un descens del 4,7 %
en relacié amb I'any anterior.

2.2.

L' ESTACIONALITAT

L'estacionalitat és un fet indiscutible que
forma part del model economic de les Ba-
lears i que es dona de manera més accen-
tuada a les illes menors, on la temporada
turistica té una durada més curta que a
Mallorca. Els efectes laborals de I'estacio-
nalitat son prou coneguts: més dificultats
per sumar periodes de cotitzacié, amb els
efectes induits que aixo produeix sobre els
nivells de proteccio social, entre d'altres.
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Aixi doncs, al mes de juliol del 2019 a
les llles Balears hi ha un 36,7 % més de
treballadors d'alta a la Seguretat Social
que al mes de desembre, fet que no es
dona en el conjunt d’Espanya, on I'afiliacié
del desembre just supera en un 0,1% la
del juliol. Es donen diferéncies per illes,
historicament  les  Pitilses presenten
el nivell més elevat d'estacionalitat:
Formentera (173,1 %) i Eivissa (88,0 %),
seguides de Menorca (46,8 %) i Mallorca
(28,5 %). (Vegeu el quadre 11-22.)

2.3.

LA TEMPORALITAT

Pel que fa a la temporalitat, el 27,0 %
del total d'assalariats de les Balears del
2019 ha tingut un contracte temporal, un
percentatge que representa un descens
d’'1,4 punts respecte de la taxa del 2018.
Tanmateix, les llles Balears se situen
0,7 punts per sobre de la mitjana estatal
de temporalitat i sén la setena comunitat
autdonoma amb la taxa més elevada.
Madrid (19,5%) i Catalunya (21,6 %)

sén les comunitats autonomes amb les
taxes de temporalitat més baixes. A més,
la taxa de temporalitat de les Balears és
més elevada en el segon i, sobretot, tercer
trimestre de I'any, que es corresponen amb
els trimestres de més activitat turistica.
(Vegeu el quadre II-23. i el grafic lIA-7.)

Per seccions economiques, les que presen-
ten una temporalitat més gran sén la cons-
truccié —amb un 45,6 % del total d'assa-
lariats amb contracte temporal—, sequit
en segon lloc per altres serveis (31,0 %) i
I’Administracié publica, educacié i activi-
tats sanitaries (28,5 %). En canvi, les bran-
ques de la industria son les que presenten
un index de temporalitat més baix.

D’altra banda, els treballadors estrangers
presenten una taxa de temporalitat signi-
ficativament superior a la dels treballadors
de nacionalitat espanyola, amb un 37,6 %
i 24,2 %, respectivament. Finalment, pel
que fa al tipus de sector (public o privat),
s’observa com el 2018 el sector public pre-
senta una taxa de temporalitat més alta,
amb un 30,4 % respecte del sector privat,
que és del 26,4 %, per segon any consecu-
tiu. (Vegeu el quadre 11-24.)

Quapre 11-22. iNDEX D'ESTACIONALITAT A LES ILLES BALEARS PER ILLA (2019)

Treb. juliol Treb. des. % var. jul.-des.
llles Balears 589.242 431.023 36,7
Mallorca 454.077 353.390 28,5
Menorca 39.620 26.987 46,8
Eivissa 86.215 45.857 88,0
Formentera 6.904 2.528 1731
Espanya 19.290.343 19.261.636 0,1

Font: Tresoreria General de la Seguretat Social
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Les dones de les Balears —amb un 28,2 %
d’assalariades amb contracte temporal so-
bre el total d'assalariades— mostren una
taxa de temporalitat superior a la dels
homes (26,0 %), la qual el 2019 experi-
menta una notable caiguda. Aquesta cir-
cumstancia també es dona en el conjunt
d’'Espanya, on les dones presenten en tota
la serie historica una taxa de temporalitat
superior a la des homes. Cal remarcar que
durant I'any 2019 la taxa de temporali-
tat femenina de les Balears ha pujat 0,6
punts, mentre que la masculina cau 3,2
punts percentuals. (Vegeu el quadre II-25.)

Per tipus de jornada, la taxa de tempora-
litat en la jornada parcial és 20,9 punts
superior a la dels treballadors a jornada
completa, una diferéncia que s'ha accen-
tuat respecte de I'any 2018 i per quart
any consecutiu. L'any 2013 aquesta dife-
réncia va assolir els 25,7 punts. Respecte
al 2018, cau 1,8 punts la taxa de tempo-
ralitat dels treballadors a jornada comple-
ta, mentre que s'apuja 1,7 punts la dels
gue treballen a jornada parcial. (Vegeu el
quadre [I-26.)

Quabre I1-25. TAXES DE TEMPORALITAT DELS ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2013-2019)

Total Home Dona
2013 25,1 25,3 24,8
2014 25,9 28,4 23,4
2015 26,5 29,7 23,1
2016 28,1 304 25,7
2017 29,3 314 27,0
2018 28,4 29,2 27,6
2019 27,0 26,0 28,2

Font: Enquesta de poblacié activa, INE

QuADRE 11-26. TAXES DE TEMPORALITAT DELS ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER TIPUS DE JORNADA

(2013-2019)

Total Jornada completa Jornada parcial
2013 25,1 21,3 47,0
2014 25,9 23,0 42,2
2015 26,5 25,0 34,6
2016 28,1 26,7 37,2
2017 29,3 27,3 41,4
2018 28,4 26,2 43,7
2019 27,0 24,4 45,3

Font: INE, enquesta de poblacio activa.
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Pel que fa als grups d’edat, els més joves
son els que assoleixen les taxes més altes.
Aixi, el grup de treballadors de 16 a 24 anys
presenta la taxa més elevada (70,4 %),
com es reflecteix al grafic corresponent.
En el cas de les persones de mitjana edat,
la taxa es redueix i continua perdent
pes també per al col-lectiu de majors de
55 anys, que sén els que presenten una
taxa de temporalitat més baixa (14,0 %).
(Vegeu el grafic IIA-8.)

2.4.

ELS OCUPATS | ELS ASSALARIATS
PER TIPUS DE JORNADA, PER
GENERE | PER SECTOR ECONOMIC

Lany 2019 el nombre de persones
ocupades a jornada completa a les llles
Balears és de 498.900, mentre que a
jornada parcial sén 72.300 ocupats. Per
tant, la taxa de parcialitat se situa en el
12,7 %. En el cas dels assalariats, aquesta
taxa assoleix el 12,5 %. Es dona un repunt
de la taxa de parcialitat de 0,6 punts
respecte al 2018 i romp una tendencia de
tres anys consecutius de descensos. De
fet, el nombre de treballadors a jornada
parcial creix respecte al 2018 per primera
vegada després de tres anys consecutius
de descensos interanuals, mentre que
el dels que treballen a jornada completa
augmenta també per seté any consecutiu.
(Vegeu el quadre 11-27.)

Per sexe, del total de 67.615 treballadors
a jornada parcial, 50.600 son dones (el
70,0 %). Es a dir, 7 de cada 10 ocupats a
jornada parcial de les Balears és una dona.

Per comparacio, en el conjunt d'Espanya
el pes de les dones sobre el total d'ocupats
a temps parcial és del 74,2 %. Dit d'una
altra manera, la taxa de parcialitat
femenina assoleix el 19,5 % a les Balears,
mentre que la masculina és del 7,0 %. La
diferéncia que hi ha entre ambdues taxes
és considerable i es manté en el temps, ja
que d’enca del 2007 ha oscil-lat entre els
11 p. p.iels 16 p. p., el que implica que
les dones han de patir les conseqiiéncies
d’'aguesta contractacio, que tindra efectes
tant en la seva trajectoria professional com
en les futures prestacions a percebre, entre
d’altres.

D'altra banda, si es compara el pes
dels assalariats sobre el total d'ocupats,
s'observa que les dones mostren una
taxa més alta de salaritzacio (85,6 %)
que els homes (79,8 %) el 2019. Aquest
fet es repeteix en tota la serie historica
estudiada. Tanmateix, respecte al 2018
cau el nombre tant d’homes com de
dones no assalariades —un -3,4% i
-2,2 %, respectivament—. Facilment, es
pot comprovar la preséncia minoritaria de
les dones en I'activitat empresarial'®, un
14,4 % del total de les dones ocupades a
la nostra comunitat autonomai un 20,1 %
en el cas dels homes.

Per sector d'activitat econdmica, les dones
ocupades es concentren en un 93,6 % en
el sector de serveis. Aquest percentatge
assoleix el 94,6 % si només es tenen en
compte les assalariades. En canvi, per al
col-lectiu masculi els serveis aglutinen el
71,1% dels ocupats i el 72,2 % dels as-

10. Es compten les categories segiients: ocupador,
empresari sense assalariats o membre de coope-
rativa.
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salariats. Ara bé, els majors increments el cas de les dones. Tanmateix, la preséncia
d’ocupats respecte al 2018 es produeixen femenina en el sector de la construccié es
en el sector de la construccid, que creix un redueix a un 9,9 % sobre el total d'ocupats
33,3 % en el cas dels homes i un 7,8 % en en el sector. (Vegeu el quadre 1I-28.)

QuADRE 11-27. OCUPATS | ASSALARIATS A LES ILLES BALEARS PER TIPUS DE JORNADA I PER SEXE (2012-2019)

Ocupats Assalariats No assalariats

Jornada completa Jornada parcial Jornada completa Jornada parcial Jornada completa Jornada parcial

Homes | Dones | Homes | Dones | Homes | Dones | Homes | Dones | Homes | Dones | Homes | Dones

2012 | 238191 | 165.149 | 19.012 | 49.496 | 180.137 | 139.896 | 12.605| 42.917| 58.054 | 25.253 | 6.407| 6.579
2013 | 236.644 | 173.825 | 21362 | 43.987 | 176.774 | 149.856 | 17.023 | 38594 | 59.870 | 23.969 | 4339| 5393
2014 | 238686 | 176.139 | 18.262 | 49.793 | 180.682 | 148.266 | 13.748 | 44.736| 58.004 | 27.873| 4.514| 5.057
2015 | 253.245 | 184.442 | 18.986 | 52.933|191.679 | 149.276 | 16.022 | 47.821| 61.566 | 35.166 | 2.964 | 5.112
2016 | 263.776 | 198.159 | 21.741| 46.912 | 203.434 | 162.382 | 17.622 | 40.541| 60342 | 35777 | 4.119| 637
2017 | 271.713 | 197.612 | 19.953 | 48.272| 204.556 | 167.773 | 17.046 | 42.820| 67.157 | 29.839 | 2.907 | 5.452
2018 | 282.792 | 209.739 | 16.886 | 50.729 | 221.587 | 177.224 | 12.855| 45.089| 61.205| 32.515| 4.031| 5.640
2019 |289.400 (209.500 | 21.700 | 50.600 |232.092 |179.786 | 16.024 | 42.959 | 57.300 | 29.700 | 5.700 | 7.600

Font: Enquesta de poblacié activa, INE

QuApRE 11-28. OCUPATS | ASSALARIATS A LES |LLES BALEARS PER SECTORS ECONOMICS | SEXE (2018-2019)

Ocupats Assalariats
Homes Dones Homes Dones

2019 | %devar. | 2019 %devar. | 2019 | %devar | 2019 | % devar

(milers) 19-18 (milers) 19-18 (milers) 19-18 (milers) 19-18
Total 31,1 3,8 | 260,1 -0,1 248,1 58 | 2227 0,2
Agricultura 4,2 -43,2 1.6 15,2 36 | -42,0 0,8 1135,9
Industria 27,8 -8,7 9,3 -5,5 22,4 -5,1 7,4 =12,
Construccio 58,0 33,3 57 7.8 431 32,0 3,9 -16,6
Serveis 2211 1.3 2435 -0,2 1791 4,1 210,7 0,7

Font: Enquesta de poblacié activa, INE

454



http://ces.caib.es/www/cd_memoria2019/data/index-llibre/qii-28.html

Capitol II.

Mercat de treball, i politiques d'ocupacio

2.5.

L'ATUR | LES DEMANDES
D'OCUPACIO

Lany 2019 es tanca amb una mitjana de
88.354 demandants d'ocupaci6 registrats a
les oficines del SOIB. Aixd suposa un incre-
ment del 2,6 % respecte al 2018. Es la pri-
mera vegada que es dona un increment del
nombre de demandants d'ocupacié des del
2012 i es romp una tendencia de sis anys
consecutius de descensos interanuals. Del
total de demandants, un 57,0 % correspon
als demandats d’ocupacié no ocupats, els
anomenats DONO'; el 39,0% ja tenen
una ocupacio (fixos discontinus i altres), i la
resta (el 4,0 %) sén persones amb una dis-
posicié limitada (per exemple estudiants) o
bé que demanen una ocupacio especifica.

Respecte al 2018 es donen situacions dife-
rents. Augmenta amb més intensitat el col-
lectiu de demandants ocupats (+5,0 %), i,
dins d'aquests, els demandants fixos dis-
continus (+7,4 %), ates que cau el nombre
d'altres demandants ocupats (-2,0 %). Li
segueixen els demandants amb una dis-
ponibilitat limitada (+4,6 %) i, finalment,
els demandants no ocupats (+0,9 %), tot i
que dins d'aquest col-lectiu I'atur registrat
es manté estable respecte al 2018. (Vegeu
el quadre 11-29.)

Si ens centram en les xifres d'atur registrat
el 2019, les llles Balears tanquen amb una

11. Com a demandants no ocupats —segons la
terminologia del Ministeri d’Ocupaci6 i Seguretat
Social— s’inclouen les categories d'aturats
registrats i altres no ocupats (demandants d'una
jornada inferior a 20 hores, demandants estudiants,
demandants de serveis previs a l'ocupacié). Els
altres no ocupats sén els demandants de feina que
en I'EPA es considerarien aturats.

mitjana anual de 48.640 persones atu-
rades. La dada d’aquest any suposa una
estabilitzacié dels nombres del 2018, que
se situen en la mateixa xifra que el tanca-
ment del 2018 i es mantenen per sota de
la quantitat del 2008. El 2012 es va assolir
el maxim historic d'atur registrat, amb una
mitjana anual de 87.544 persones. Les llles
Balears es caracteritzen per ser la comunitat
autonoma on la caiguda de I'atur ha estat
més intensa. De fet, el 2019 continua sent
I'Ginica comunitat autdbnoma amb una xifra
d'atur registrat inferior al 2008, concreta-
ment del -1,0 %, perqué en el conjunt d’Es-
panya encara es troba un 24,0 % per sobre.

La distribuci¢ de I'atur per illes reflecteix,
com és natural, el pes de la poblacio. Aixi,
Mallorca és I'illa amb major pes de I'atur
(80,4 %), seguida d'Eivissa (11,7 %), Me-
norca (7,4 %) i Formentera (0,4 %). L'atur
cau en totes les illes —tret de Mallorca,
on es produeix un increment del 0,5 %—
i de manera més intensa a Formentera
(-12,3 %), sequida d'Eivissa (2,3 %) i Me-
norca (0,6 %). Aixi doncs, aquesta ten-
dencia de fons de reduccions importants
de I'atur que feia sis anys que es produia
a totes les illes —malgrat que el 2018 de
manera més moderada— es romp i es ten-
deix a una estabilitzacié de les xifres.

Per sexe, els homes han experimentat un
lleuger increment interanual del 0,3 %
de I'atur registrat, mentre que les dones
registren un descens (-0,2 %). EI 2019 les
dones representen un 55,7 % del total de
I'atur registrat. Les dones havien estat ma-
joria a les llistes d'atur fins al 2008, quan
I'arribada de la recessid econdmica —pel
gran impacte que va tenir en la construc-
Ci6, que és un sector predominantment
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masculi— va provocar grans increments
d’atur entre els homes. Aixi, entre el 2008
i el 2013, ambdos inclosos, el col-lectiu
masculi aturat supera el femeni. A partir
del 2014, una vegada que s'entra en un
periode de reactivacio, tornen a ser les do-
nes les que proporcionalment resulten més
afectades per les situacions d'atur. La xifra
d’atur d’homes es presenta un 15,2 % per
sota de la del 2008, mentre que la de do-
nes aturades encara se situen un 14,3 %
per sobre. (Vegeu el quadre 11-30.)

Per grups d’edat, el major pes dels aturats
es correspon amb el grup majoritari —el
de 25 a 54 anys—, que representa un
65,1 %; el segueix el grup de majors de
55 (el 23,1 %), i el de joves (11,8%). En
termes interanuals, I'atur cau en el grup
de 25 a 54 anys (-0,7 %), i puja a la resta,
sobretot en el grup més gran —de 55 i
més anys (+1,8 %)—, seguit dels menors
de 25 anys (+0,3 %).

Els majors de 55 anys sén els que han
patit més durament els efectes de la crisi
i continuen el 2019 amb xifres d'atur

molt superiors al 2008, concretament un
40,8 % per sobre. En canvi, el col-lectiu
més jove ja ha recuperat amb escreix les
xifres anteriors a la crisii el 2019 els menors
de 25 anys se situen un 51,1 % per sota de
la quantitat d'atur del 2008. També s'ha
de tenir en compte a I'hora d'analitzar
aquestes dades el progressiu envelliment
de la poblacié de les llles Balears amb una
reduccié dels joves i un increment de la
poblacié en els grups de més edat.

El 2019 I'atur de llarga durada represen-
ta el 24,9% del total d'atur registrat,
10,5 p. p. per sobre del valor del 2008
(14,4 %). Les Balears continuen com la
comunitat autdbnoma amb el menor per-
centatge d'aturats de llarga durada sobre
el total d'atur registrat, molt per sota la
mitjana nacional (39,9 %). EI 2019 és el
cinqué any que aquest indicador es redu-
eix interanualment (2,0 p. p.). A més, el
ritme de reduccié de I'atur de llarga dura-
da és més intens que el del conjunt d'atur
registrat, que ha estat del -7,7 %, mentre
que l'atur registrat es manté respecte al
2018. (Vegeu el quadre 11-31.)

Quabkre 11-29. EvoLucio DELS DEMANDANTS D’OCUPACIO SEGONS EL coL-LECTIU (2013-2019)

Ocupats Disp. Demandants de fgma sense
T limitada / ocupacio
otal

Fixos Altres Demanen Total Altres no Atur
discontinus ocup. espec. ocupats registrat
2013 123.095 24.500 9.947 4.649 83.999 1.718 82.282
2014 113.663 24.073 8.384 4,134 77.073 1.668 75.405
2015 105.406 24.252 8.449 3.957 68.748 1.645 67.103
2016 95.549 23.846 8.296 3.629 59.778 1.462 58.316
2017 88.098 23.945 8.080 3.405 52.668 1.177 51.491
2018 86.075 24.654 8.131 3.390 49.900 1.258 48.641
2019 88.354 | 26.469 7.969 3.546 50.369 1.730 48.640

Font: SOIB
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Quapre 11-30. EvoLucio DE L'ATUR REGISTRAT A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2007-2019)

Total Homes Dones
2007 37.243 16.887 20.356
2008 49.111 25.428 23.684
2009 74.378 40.605 33.773
2010 82.882 44.540 38.342
2011 83.263 44.277 38.986
2012 87.544 45.728 41.816
2013 82.282 42.320 39.961
2014 75.405 37.529 37.876
2015 67.103 31.857 35.247
2016 58.316 27.015 31.302
2017 51.491 23.151 28.340
2018 48.641 21.506 27.135
2019 48.640 21.561 27.078

Font: SOIB

Pel que fa al perfil de les persones en
situacié d'atur de llarga durada, és
majoritariament femeni (el 62,4% del
total d’aturats de llarga durada soén dones).
A més, respecte del 2018, el descens ha
estat més intens entre el col-lectiu masculi
(-8,5%) que entre el femenfi (-7,1 %) per
sisé any consecutiu. S'ha de recalcar que es
tracta de descensos molt importants, per
sobre la caiguda del total d'atur registrat.

Per grups d'edat, el fet més significatiu és
qgue un 70,6 % del total dels aturats de
llarga durada el 2019 és major de 45 anys,
la qual cosa demostra les dificultats de
reinsercié d'aquest col-lectiu, atés que els
aturats de més edat sén un dels grups que
presenten més problemes d'ocupabilitat.
Respecte a I'any anterior, tots els grups
d’'edat han experimentat un descens i el
més accentuat és el del grup més jove

—els menors de 25 anys (-17,4%)—,
sequit del grup de 25 a 44 anys (-9,5 %).
Segons el nivell d’estudis, un 50,1 % dels
aturats de llarga durada no tenen estudis
o just han assolit els estudis primaris, fet
que també en dificulta I'ocupabilitat.
Finalment, segons el sector econdmic, es
veu com es dona una forta concentracio
d'aquestes persones en el sector serveis
(76,7 %). (Vegeu el quadre 11-32.)

El grafic IIA-9 compara I'evolucié de I'atur
segons les dues fonts disponibles, els re-
gistres dels SOIB i I'Enquesta de poblacié
activa. Segons I'EPA, I'any 2019 el nombre
d’aturats augmenta un 4,2 % respecte del
2018, mentre que segons els registres del
SOIB es dona un estancament de les xifres.
Hi ha diferencies metodologiques impor-
tants entre ambdues fonts, entre d'altres,
que I'EPA incorpora a la xifra d'aturats les
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persones que cerquen feina activament i
també els desanimats (que fa temps que
no tenen feina i, com que no tenen dret a
prestacié, no s'apunten a les oficines com
a demandants d’'ocupacio). (Vegeu el gra-
fic IA-9.)

Finalment, cal comentar que les llles Ba-
lears es caracteritzen per ser la comunitat
autonoma amb el percentatge més alt
d’estrangers sobre el total d'atur registrat.
El 2019 suposen un 21,6 % del total de
persones en situacié d’atur. En compara-
cio, en el conjunt d'Espanya representen el
12,2 %. En nombres absoluts, el total d’es-

trangers desocupats el 2019 és de 10.529,
un 2,6 % més que el 2018. Es tracta del
primer increment interanual, després de
vuit anys consecutius de descensos, si bé
se situen per sota de la dada del 2008,
concretament un -18,3 %. D’aquests, un
41,6 % son ciutadans de la Unié Europea
i el 58,4% restant son extracomunitaris.
Els aturats de nacionalitat espanyola, per
la seva banda, experimenten un descens
interanual, del 0,7 %. A diferéncia dels
estrangers, els aturats espanyols encara
se situen per sobre de les xifres del 2008,
concretament un 5,2 %.

Quabre I1-31. ATUR DE LLARGA DURADA PER COMUNITATS AUTONOMES (2019)

Atur Atur de llarga durada %
Espanya 3.148.752 1.255.327 39,9
Andalusia 779.988 305.318 39,1
Arago 63.795 22.293 34,9
Astlries 70.533 31.838 45,1
llles Balears 48.640 12.110 24,9
llles Canaries 207.342 85.147 411
Cantabria 35.863 13.003 36,3
Castella-la Manxa 168.370 70.437 41,8
Castella i Lled 140.569 56.117 39,9
Catalunya 380.764 143.840 37,8
Comunitat Valenciana 363.036 149.808 41,3
Extremadura 98.596 36.400 36,9
Galicia 163.219 71.348 43,7
Madrid 344.266 132.685 38,5
Murcia 99.580 40.420 40,6
Navarra 32.110 11.239 35,0
Pais Basc 115.458 56.799 49,2
La Rioja 15.605 5.659 36,3
Ceuta 11.610 6.386 55,0
Melilla 9.411 4.481 47,6
Font: INEM
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2.6.

LA CONTRACTACIO

L'any 2019 es registraren 520.066 nous
contractes a les llles Balears. Per tercer any
consecutiu se superen el mig milié de con-
tractes, tot i que el nombre del 2019 se si-
tua un 1,8 % per sota del 2018. Un 16,4 %
dels nous contractes registrats van ser in-
definits i el 83,6 % restant foren temporals.
Respecte al 2018, la contractacié indefinida
ha baixat un 6,6 %, mentre que la temporal
ha experimentat un descens del 0,7 %.

Per tipus de jornada, s'han registrat
331.829 nous contractes a temps com-
plet, que representen el 63,8 % del total
dels contractes; 148.198 a jornada parcial
(el 28,5 % del total) i 38.956 fixos discon-
tinus (el 7,5 % del total). Respecte al 2018,
tots els tipus de contractes experimenten
descensos, sobretot els de jornada parcial
(-2,6 %), seguits dels contractes a temps
complet (-1,6 %) i, de manera més suau,
els fixos discontinus (-0,9 %).

Més en detall, experimenten un notable
descens, dins la contractacio indefinida a
temps complet, els ordinaris (-10,8 %) i els
inicials bonificats (-87,4 %). En canvi, pu-
gen les conversions bonificades (+3,3 %).
Dins del grup de contractes temporals,
només pugen els contractes a discapaci-
tats (11,6 %) i els d'obra i servei (0,7 %),
i cauen la resta, sobretot els d'interinitat
(-3,0 %), aixi com el conjunt de temporals
a temps parcial (-1,4%). D'altra banda,
baixen els contractes formatius (-12,3 %)
respecte al 2018 a causa del descens dels
contractes de practiques, atés que pugen
els de formacié. (Vegeu el quadre 11-33.)

Pel que fa a la durada dels contractes, del
total de contractes temporals registrats
a les Balears el 2019, un 15,4% és un
contracte per a un o dos dies i, si se sumen
els contractes de durada inferior als 16
dies, el percentatge s'eleva fins al 22,0 %.
Es a dir, gairebé un de cada cinc contractes
temporals registrats a les Balears tenen
una durada inferior als 16 dies. Aquest
percentatge el 2008 era del 13,6%.
Ara bé, el 2019 gairebé la meitat de la
contractacié temporal —un 49,8 %—
té una durada superior als tres mesos o
indeterminada, fet que no es donava des
del 2008. (Vegeu el quadre 1I-34.)

D’altra banda, i en relaci6 amb la curta
durada dels contractes registrats, I'index
de rotacié (equacié entre el nombre de
contractes temporals i el nombre de
persones contractades amb contracte
temporal) el 2019 se situa en els 2,02
contractes per persona contractada, un
index similar al dels anys anterior i molt per
sobre de I'index anterior al 2012. D’altra
banda, la durada mitjana dels contractes el
2019 se situa en els 79,4 dies de mitjana,
lleugerament per sota del valor del 2018.
(Vegeu el grafic 11-2.)

Per sexe, el 2019 les dones han signat
236.464 contractes (el 45,5% sobre el
total de contractacio) i els homes, un total
de 283.602 (el 54,5 % restant). En termes
interanuals, tant la contractacié femenina
com la masculina han experimentat
descensos, a més molt similars, un -1,8 %
en el cas dels homes i un -1,7 % en el de
les dones. No hi ha diferencies en el pes de
la contractacio indefinida sobre el total de
contractes registrats, que és d'un 16,4 %
per als homes i un 16,5 % per a les dones.
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Quapkre I1-34. CONTRACTACIO DE DURADA DETERMINADA REGISTRADA A LES ILLES BALEARS PER
DURADA DEL CONTRACTE (2010-2019), EN PERCENTATGES

1-2 dies | 3-15 dies 1§-30 2-3 3-6 7-12 >12 Inc!eter—
dies mesos mesos mesos mesos minats

2010 9,2 1,7 93 26,1 15,9 34 0,6 27,9
2011 9,6 8,0 9,1 26,2 17,0 3,5 0,5 26,2
2012 10,8 8,0 9,0 25,0 15,8 3,7 0,5 27,2
2013 13,5 7,9 8,7 24,1 15,9 3,5 0,3 26,1
2014 14,7 8,0 8,0 234 15,5 34 0,3 26,7
2015 14,7 7,9 7,9 22,7 15,3 3,5 0,3 27,8
2016 14,8 74 7,4 22,9 16,6 3,5 0,3 27,0
2017 15,4 6,6 6,7 22,4 17,9 4,2 04 26,5
2018 15,0 6,6 6,3 22,0 17,5 43 04 27,9
2019 15,4 6,7 6,2 22,0 17,6 4,4 0,3 27,5

Font: SOIB
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Pel que fa a les deu ocupacions amb més
contractes registrats el 2019, el primer fet
que cal destacar és la superioritat de les
ocupacions que s'engloben dins els ser-
veis, especialment en el cas de les dones,
ja que totes pertanyen a aquest sector. En
el cas dels homes, tot i ser majoria les dels
serveis, també hi ha ocupacions incloses
en la resta de sectors economics. (Vegeu
el quadre 11-35.)

Les dones concentren el 63,1 % del total de
la contractacié registrada el 2019 en deu
ocupacions, concretament 149.117 con-
tractes. Les tres ocupacions més contrac-
tades mostren un pes superior al 10% del
total de la contractaci, de manera que en
conjunt suposen un 45,2 % del total. Es a
dir, aquestes tres ocupacions agrupen prac-
ticament la meitat dels contractes signats
durant el 2019. S6n les seguients: cambreres
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(representen el 19,2% de la contractacio corresponen a feines de mitjana qualifica-
femenina), personal de neteja (el 15,2%)  ci6 (grups 4-8 de la CNO-11), tres a feines
i venedores de botigues i magatzems (el no qualificades (grup 9) i les dues restants a
10,8%). D'aquestes deu ocupacions, cinc  feines d'alta qualificacié (grups 1 a 3).

Quapkre 11-35. LES DEU OCUPACIONS MES CONTRACTADES A LES ILLES BALEARS PER SEXE (2019)

Dones Absoluts % Acumulat
Total de contractacio de dones 236.464 | 100,0 -
Total de les deu ocupacions 149.117 | 63,1 -
Cambreres assalariades 45.381 19,2 19,2
Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 36.021 15,2 34,4
Venedores de botigues i magatzems 25.525 10,8 45,2
Empleades administratives amb tasques d'atenci6 al public (ncaa) 9.210 3,9 49,1
Ajudants de cuina 8.482 3,6 52,7
Monitores d'activitats recreatives i d'entreteniment 7.743 3,3 56,0
Cuineres assalariades 5.438 2,3 58,3
Empleades domestiques 4.079 1,7 60,0
Empleades d'agencies de viatges 3.659 1,5 61,5
Coreografes i ballarines 3.579 1,5 63,1
Homes Absoluts % Acumulat
Total de contractacié d‘homes 283.602 | 100,0 -
Total de les vint ocupacions 146.381 51,6 -
Cambrers assalariats 44.062 15,5 15,5
Paletes 21.800 7.7 23,2
Peons de la construccio d'edificis 14.693 5,2 28,4
Cuiners assalariats 12.579 44 32,8
Ajudants de cuina 12.495 4,4 37,2
Peons de les industries manufactureres 10.377 3,7 40,9
Venedors de botigues i magatzems 8.676 3,1 44,0
Compositors, musics i cantants 8.273 2,9 46,9
Personal de neteja d'oficines, hotels i altres establiments similars 7321 2,6 49,5
Conductors assalariats d'automobils, taxis i furgonetes 6.105 2.2 51,6
Font: SOIB
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Quabre 11-36. NoMBRE DE CONTRACTES REGISTRATS A TREBALLADORS ESTRANGERS A LES ILLES BALEARS 1 A
ESPANYA PER ZONES DE PROCEDENCIA (2019)

Illes Balears Espanya
Absoluts % Absoluts %
Total 155.690 100,0 4.343.888 100,0
Uni6 Europea 68.437 44,0 1.388.195 32,0
No UE 87.253 56,0 2.955.693 68,0
Font: SOIB

En el cas dels homes, les deu ocupacions
més contractades representen el 51,6 %
del total dels contractes. Es dona, per tant,
una menor concentracié dels contractes
en pogues ocupacions que en el cas de
les dones. Tanmateix, les tres ocupacions
amb més contractacio sumen el 28,4 % i
son: cambrers (15,5 %), paletes (7,7 %) i
peons de la construccio (5,2 %), les matei-
xes que els dos anys anteriors. Per nivell de
qualificacié, cinc responen a ocupacions
de mitjana qualificacié (grups 4-8); quatre
s6n ocupacions no qualificades (grup 9), i
la resta, del grup d'alta qualificacié (1 a 3).

Finalment, el 2019 es registren 155.690
contractes a treballadors estrangers a
les llles Balears, la qual cosa suposa un
29,9 % del total de nous contractes regis-
trats. En comparacié, en el conjunt d’Es-
panya, el pes dels contractes a treballadors
estrangers sobre el total és del 19,3 %. Del
total de contractes a persones estrangeres
registrats a les Balears el 2019, el 56,0 %
va correspondre a treballadors de fora de
la Uni6 Europea, i la resta, el 44,0 %, a tre-
balladors europeus. En termes interanuals,
els contractes a persones estrangeres creix
un 3,5%, mentre que cauen els contrac-
tes a treballadors de nacionalitat espanyo-
la (-3,9 %), fet que explica I'increment del

pes de contractes a treballadors estrangers
del 28,4 % el 2018 al 29,9 % el 2019. (Ve-
geu el quadre 11-36.)

2.7.

SALARIS | COST LABORAL

Segons les dades de I’'enquesta trimestral
del cost laboral publicada per I'INE, el cost
salarial total mitja per treballador a les
llles Balears és de 1.872,6 euros el 2019,
un 4,2 % per sota de la mitjana nacional
(1.955,2 euros). Habitualment les retri-
bucions a les llles se situen per sota de la
mitjana nacional, fet que es pot atribuir a
I'especialitzacié en activitats del sector de
serveis, que requereixen una qualificacio
baixa o mitjana, la qual cosa limita les re-
tribucions que es perceben.

Respecte al 2018, s'observa com la re-
activacid econdmica s'ha traslladat als
salaris i totes les comunitats autdbnomes
experimenten increments salarials. Ara
bé, el cost salarial total de les llles Bale-
ars presenta un augment del 0,4 %, molt
per sota de la mitjana nacional (+1,9 %).
Aguest discret creixement augmenta les
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diferéncies amb la mitjana nacional i els di-
ferencials amb les comunitats autdbnomes
amb els salaris més alts. Per exemple, les
llles Balears se situen a 24 punts de Ma-
drid, que és la comunitat amb els salaris
més alts respecte a la mitjana (119,8 %).
(Vegeu el quadre II-37.)

D’altra banda, I'any 2017 I'lbestat comenca
a elaborar I'index de costs laborals de les
llles Balears (ICLIB). Es construeix amb la fi-
nalitat d’obtenir un indicador de I'evolucid
del cost laboral en que no intervenguin els

possibles canvis en la composicié del mer-
cat laboral. En aquest sentit, I'lCLIB es cons-
trueix com un index encadenat de Laspey-
res a partir de la informacié proporcionada
per I'enquesta trimestral de costs laborals.
Aixi s‘'omple un buit d'informaci¢ salarial
que hi havia fins al moment, ja que la com-
posicio del mercat laboral segons el tipus de
jornada o la branca d'activitat pot afectar
artificialment I'evolucié agregada dels sa-
laris. A més, la Direccid General de Model
Econdmic i Ocupacié corregeix I'lCLIB dels
efectes estacionals i de calendari.

Quabre II-37. CosT SALARIAL TOTAL PER TREBALLADOR | COMUNITAT AUTONOMA (2018-2019)

Mitjana 2018 Mitjana 2019 % variacié
Total 1.919,4 1.955,2 1,86
Andalusia 1.670,5 1.705,3 2,08
Aragd 1.818,3 1.883,9 3,61
Asturies 1.950,4 2.007,9 2,95
Illes Balears 1.865,0 1.872,6 0,41
llles Canaries 1.624,4 1.643,9 1,20
Cantabria 1.836,9 1.881,8 2,44
Castella-la Manxa 1.717,8 1.750,5 1,90
Castella i Lled 1.677,6 1.700,8 1,38
Catalunya 2.050,9 2.098,1 2,30
Com. Valenciana 1.706,7 1.729,8 1,36
Extremadura 1.553,8 1.597,6 2,82
Galicia 1.703,1 1.762,2 3,47
Madrid 2.313,3 2.342,7 1,27
Mdrcia 1.683,6 1.696,9 0,79
Navarra 2.082,2 2.121,6 1,89
Pais Basc 2.258,3 2.289,9 1,40
La Rioja 1.731,0 1.773,0 2,42

Font: Enquesta trimestral del cost laboral, INE
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El grafic mostra I'evolucié dels costs labo-
rals i I'index de preus de consum al llarg del
periode 2012-2019. La pérdua de poder
adquisitiu per part dels treballadors és molt
clara fins al 2013 (-5,9 %), i en especial el
2012 (un -3,4% només en un any), quan
es registren caigudes de I'lCLIB, mentre que
I'lPC augmenta a un ritme superior al 2 %
interanual. Unicament el 2014, el 2016 i el

2018 les taxes de variacié de I'lCLIB-D se
situen per sobre de les de I'IPC a tots els
trimestres de I'any, una circumstancia que
es torna a produir el 2019. Ara bé, els incre-
ments del 2019 no sén tan intensos com els
que es donaren el 2018, quan I'ICLIB —cor-
regit d'efectes estacionals i de calendari—
va experimentar els increments més alts de
la série historica. (Vegeu el grafic II-3.)

Grafic II-3
Variacio interanual de I'ICLIB desestacionalitzat i de I'IPC a les llles Balears per
trimestres (2012-2019)
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Font: Direccid General d'Ocupacid i Economia a partir de les dades de I'lbestat i de I'lNE

3.

PoLITIQUES ACTIVES D'OCUPACIO

Les politiques actives d'ocupacié (PAO)
inclouen un conjunt de programes i ac-
tuacions adrecades a facilitar I'accés al
mercat de treball de les persones en atur,
mitjancant accions de millora de la seva
ocupabilitat i d‘intermediacié entre ofer-
ta i demanda d'ocupacié. A les Balears
s'emmarquen en diferents plans autono-
mics: Pla d'Ocupacié de Qualitat de les llles
Balears 2017-2020, Pla d'Autoocupacio i

Foment de I'Emprenedoria de les llles Ba-
lears 2017-2020 i Pla Integral de Formacio
Professional 2018-2021.

En aquest capitol s'utilitza com a prin-
cipal font d‘informacio I'informe sobre
politiques actives d’ocupacié de 2018 i
a 'apartat de «Formacié professional per
a l'ocupacié» s'empra, de manera com-
plementaria, I'informe sobre avaluacio de

12. Pou, LI. (dir.) (2019). Politiques actives d’ocupacio
a les llles Balears 2018, SOIB, Conselleria de Treball,
Comerg i Industria. [https://soib.es/avaluacions-i-
resultats-clau/]
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